



रक्षा जीव अभियांत्रिकी तथा चिकित्सा इलेक्ट्रॉनिकी प्रयोगशाला (डेबेल)
DEFENCE BIOENGINEERING AND ELECTROMEDICAL LABORATORY (DEBEL)
रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन/ Defence Research & Development Organization (DRDO)
रक्षा मंत्रालय / Ministry of Defence, भारत सरकार / Government of India ,
सी वी रामन नगर/ CV Raman Nagar बेंगलूर/ Bangalore – 560093 .

Fax: 080-25282011

E-mail: hrd@debel.drdo.in

Advt No. DEBEL/HRD/JRF/02/2019

जूनियर रिसर्च फेलो (JRF) अवार्ड के लिए वॉक-इन इंटरव्यू
WALK-IN INTERVIEW FOR THE AWARD OF JUNIOR RESEARCH FELLOW (JRF)

रक्षा जीव अभियांत्रिकी तथा चिकित्सा इलेक्ट्रॉनिकी प्रयोगशाला (DEBEL), बेंगलूर, रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (DRDO) का एक प्रमुख संस्थान हैं जो युवा और गुणोत्कृष्ट भारतीय नागरिकों से रक्षा से संबंधित शोधकार्य जूनियर फेलो के रूप में करना चाहते हैं, से आवेदन आमंत्रित करता है। चयन DEBEL में दिनांक 20 जून 2019 को होने वाले वॉक-इन-इंटरव्यू के आधार पर किया जाएगा।

Defence Bioengineering and Electromedical Laboratory (DEBEL), Bangalore, a premier Institute of Defence Research and Development Organisation (DRDO), invites applications from young and meritorious Indian nationals, who desire to pursue defence-related research as Junior Research Fellows. Selection will be made on the basis of Walk-in-interview to be held at DEBEL on 20th June 2019.

1. DRDO जूनियर रिसर्च फेलोशिप / DRDO Junior Research Fellowships :

फेलोशिप का नाम Name of Fellowship	संख्या एवं कोड No. of Fellowships & Subject Code	आवश्यक योग्यता Essential Qualification	फेलोशिप की अवधि / Duration of Fellowship	आयु सीमा Age limit
जूनियर रिसर्च फेलो Junior Research Fellow (JRF)	02 [Subject Code: JRF-01]	CSIR-UGC (NET) MHRD GATE या JEST द्वारा आयोजित प्रथम श्रेणी और NET की योग्यता के साथ रसायन विज्ञान में स्नातकोत्तर डिग्री (M.Sc या समकक्ष)। Postgraduate degree (M.Sc or equivalent) in Chemistry with 1 st Division and NET qualification conducted by CSIR-UGC (NET) MHRD GATE or JEST अथवा / OR नेट / गेट योग्यता के साथ प्रथम श्रेणी में जैव प्रौद्योगिकी / रसायन इंजीनियरिंग में व्यावसायिक पाठ्यक्रम (बीई / बीटेक) में स्नातक की डिग्री। Graduate degree in professional course (BE/ B.Tech) in Biotechnology/ Chemical Engineering in 1 st Division with CSIR-UGC (NET) / GATE qualification अथवा / OR स्नातक और स्नातकोत्तर दोनों स्तरों पर प्रथम श्रेणी में बायो-टेक्नोलॉजी/ केमिकल इंजीनियरिंग में स्नातकोत्तर (एमई / एम टेक) की डिग्री Postgraduate (ME / MTech) degree in	02 वर्ष (नियमानुसार आगे बढ़ाया जा सकता है और एसआरएफ में अपग्रेड किया जा सकता है)। 02 years (may be extended further & upgraded to SRF as per rules)	28 वर्ष (ओबीसी के लिए 03 वर्ष की छूट और अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति के लिए 05 वर्ष की छूट) 28 years (relaxation for OBC and 05 years for SC/ST)

		Biotechnology/ Chemical Engineering in 1 st Division both at Graduate & Postgraduate level		
जूनियर रिसर्च फेलो (JRF) Junior Research Fellow (JRF)	01 [Subject Code: JRF-02]	इलेक्ट्रॉनिक्स में व्यावसायिक पाठ्यक्रम (बीई /बी.टेक) में स्नातक की डिग्री प्रथम श्रेणी के साथ तथा नेट / गेट योग्यता Graduate degree in professional course (B Tech/BE) in Electronics with 1 st Division with CSIR-UGC NET/ GATE qualification अथवा / OR इलेक्ट्रॉनिक्स में स्नातकोत्तर (एम.टेक) डिग्री दोनों स्नातक और स्नातकोत्तर स्तर पर प्रथम श्रेणी के साथ। Postgraduate (MTech) degree in Electronics with 1 st Division both at Graduate & Postgraduate level	02 वर्ष (नियमानुसार आगे बढ़ाया जा सकता है और एसआरएफ में अपग्रेड किया जा सकता है) 02 years (may be extended further & upgraded to SRF as per rules)	28 वर्ष (ओबीसी के लिए 03 वर्ष की छूट और अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति के लिए 05 वर्ष की छूट) 28 years (relaxation for OBC and 05 years for SC/ST)

2. जूनियर रिसर्च फेलोशिप(JRF)-स्व-फेलोशिप के साथ / Junior Research Fellowship (JRF) with own fellowship:

जूनियर रिसर्च फेलो - किसी भी स्वीकृत राष्ट्रीय एजेंसी से स्व-फेलोशिप के साथ Junior Research Fellows with own Fellowship from any Approved National Agency	02 [Code: JRF-03]	a) लाइफ साइंस / बायोमेडिकल साइंस / बायोटेक्नोलॉजी / माइक्रोबायोलॉजी में स्नातकोत्तर डिग्री प्रथम श्रेणी के साथ, जहां कहीं भी डिवीजन या समकक्ष ग्रेडिंग सीएसआईआर-यूजीसी नेट योग्यता के साथ अवार्ड की जाती है Post Graduate degree in Life Sciences /Biomedical Sciences/ Biotechnology/ Microbiology with first division wherever division or equivalent grading is awarded with CSIR-UGC NET Qualification b) फेलोशिप की कार्यग्रहण अवधि तक सीएसआईआर / यूजीसी / आईसीएमआर / डीबीटी / डीएसटी के वैध फेलोशिप की योग्यता के साथ। CSIR/ UGC/ ICMR/ DBT/ DST qualified with valid fellowship at the time of joining.	02 वर्ष (नियमानुसार आगे बढ़ाया जा सकता है और एसआरएफ में अपग्रेड किया जा सकता है) 02 years (may be extended further & upgraded to SRF as per rules)	28 वर्ष (ओबीसी के लिए 03 वर्ष की छूट और अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति के लिए 05 वर्ष की छूट) / 28 years (relaxation for OBC and 05 years for SC/ST)
---	--------------------------	---	--	---

वृत्तिका / Stipend:

निधिकरण एजेंसियों के नियमों के अनुसार, ₹ 25,000 / - + एचआरए

As per rules of funding agencies, ₹ 25,000/- + HRA

आवेदन प्रक्रिया / Application procedure:

आवेदन पत्र को वेबसाइट www.drdo.gov.in से डाउनलोड किया जा सकता है और योग्य उम्मीदवार अपने विधिवत भरे हुए आवेदन पत्र को ई-मेल द्वारा दिए गए प्रारूप के अनुसार hrd@debel.drdo.in पर वॉक-इन इंटरव्यू से पहले भेज सकते हैं। ई-मेल द्वारा आवेदन पत्र प्राप्त करने की अंतिम तिथि 03 जून 2019 है। साक्षात्कार की तिथि पर पूर्ण बायोडाटा के साथ फॉर्म की एक प्रति भी विधिवत भरी जानी चाहिए।

Application form can be downloaded from the website www.drdo.gov.in and eligible candidates may send their duly completed application as per format given in advertisement by e-mail **prior** to walk-in interview on hrd@debel.drdo.in. **Last date for receipt of application forms by e-mail is 03rd Jun 2019.** A copy of the form should also be brought duly filled along with complete bio-data on the date of interview.

वॉक-इन इंटरव्यू की तिथि / Date of Walk –In Interview:

- 20 जून 2019 / 20th Jun 2019 (Thursday)

स्थान और साक्षात्कार दिशानिर्देश / Venue & Interview guidelines:

- डेबेल प्रांगण, डी आर डी ओ, ए डी ई केम्पस, सी वी रामन नगर, सुरंजन दास रोड, बेंगलूरु/ - 560093.
(लैंड मार्क : एरोनॉटिकल सोसाइटी ऑफ इंडिया, NGEF सिग्नल से 1.5 किमी)
DEBEL COMPOUND, DRDO, ADE CAMPUS, CV RAMAN NAGAR, SURANJAN DAS ROAD, BANGALORE – 560093.
(Land Mark: 1.5 Km from Aeronautical Society of India, NGEF Signal)
- साक्षात्कार के लिए उपस्थित होने के दौरान, उम्मीदवारों को पहले पृष्ठ के शीर्षभाग के दाएं कोने पर, हाल ही का पासपोर्ट आकार के फोटो, पूर्ण बायोडाटा सहित एक आवेदन पत्र सभी डिग्री / शैक्षणिक योग्यता प्रमाणपत्रों की प्रतियों के एक सेट को विधिवत रूप से स्व-सत्यापित प्रतियों के साथ जमा करना आवश्यक है
While appearing for interview, the candidates are required to submit an application along with complete Bio-data with a recent passport size photo affixed on the top right corner of the first page and duly self-attested one set of copies of all Degree/academic qualification certificates, marks sheets etc.
- साक्षात्कार के दिनांक को 0900 -0930 बजे तक, रामन गेट रिसेप्शन, ए डी ई केम्पस, सी वी रामन नगर, सुरंजन दास रोड, बेंगलूरु, पर रिपोर्ट करें। विलंब से आने वाले उम्मीदवारों को किसी भी कीमत पर छूट नहीं दी जाएगी।
Reporting time is 0900-0930 hrs on the date of Interview, at Raman Main Gate Reception, ADE CAMPUS, CV RAMAN NAGAR, SURANJAN DAS ROAD, BANGALORE. Late comers will not be allowed at any cost.
- जेआरएफ के लिए 1030-1130 बजे तक लिखित परीक्षा आयोजित की जा सकती है (साक्षात्कार के लिए उपस्थित उम्मीदवारों की संख्या के आधार पर) और उसी दिन केवल योग्य उम्मीदवारों का साक्षात्कार लिया जाएगा।
Written Test may be conducted for JRFs from 1030-1130 hrs. (Depending on the number of candidates appearing on the date of interview) and only qualified candidates will be interviewed on the same day.
- उम्मीदवार को आवेदित फेलोशिप/ विषय का कोड का उल्लेख करना आवश्यक है
Candidate should mention the Fellowship / Subject Code for which he/she appears.

सामान्य शर्तें / General Conditions:

- a. अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / पीएच के लिए आयु में 5 वर्ष और ओबीसी उम्मीदवारों के लिए 3 वर्ष की छूट दी गई है। जो लोग SC / ST / OBC से संबंधित हैं, उन्हें सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी मूल जाति प्रमाण पत्र का प्रस्तुत करना आवश्यक है।
Age relaxation is allowed upto 5 years for SC/ST/PH and 3 years for OBC candidates. Those who belong to SC/ST/OBC are required to produce the original caste certificate issued by the Competent Authority.
- b. साक्षात्कार में शामिल होने या चयनित होने पर, कार्यग्रहण करने के लिए कोई टीए / डीए का भुगतान नहीं किया जाएगा।
No TA/ DA shall be paid for attending the interview or at the time of joining, if selected.
- c. संगठनात्मक आवश्यकता के अनुसार रिक्तियों की संख्या में परिवर्तन हो सकती है।
Actual number of vacancies may vary as per Organisational requirement.
- d. सरकारी क्षेत्र / उपक्रम क्षेत्र / स्वायत्त निकाय में कार्यरत उम्मीदवारों को वर्तमान नियोक्ता द्वारा जारी एनओसी का प्रस्तुत करना आवश्यक है।
Candidates presently employed in Government Departments/PSUs/Autonomous Bodies will be required to produce NOC at the time of interview.
- e. अंक पत्र आदि सत्यापन के लिए उसके मूल प्रमाण पत्र का प्रस्तुत किया जाना आवश्यक है।
The original certificates of the same are required to be produced for verification.

- f. **कृपया ध्यान दें / PLEASE NOTE:** इलेक्ट्रॉनिक आइटम जैसे स्मार्ट फोन / मोबाइल फोन / पेन ड्राइव / लैपटॉप / सीडी-रॉम आदि को ADE-DEBEL कैम्पस के अंदर ले जाने की कदापि अनुमति नहीं होगी।
Electronic items like smart/ mobile phones/ pen drive/ laptop/ CD-ROM etc. strictly will not be allowed to carry inside ADE-DEBEL Campus.
- g. अपूर्ण आवेदनों को स्क्रीनिंग के दौरान अस्वीकार कर दिया जाएगा। संलग्नित प्रोफार्मा में बायोडाटा को टंकित कर प्रस्तुत करें। हाथ से भरा हुआ बायोडाटा अस्वीकृत होगा।
Incomplete applications will be rejected during the screening for eligibility. Biodata to be typed in enclosed format and submitted. Those filled by hand will be summarily rejected.
- h. चयनित होने पर, उम्मीदवार के पूर्ववृत्त को फिर से सत्यापित किया जाएगा।
Antecedents of candidate will be verified again at the time of joining, if selected.
- i. फेलोशिप अवार्ड की पेशकश, उम्मीदवार को डीआरडीओ में समावेश के लिए कोई अधिकार नहीं देती है।
Offer of award of Fellowship does not confer on the candidates, any right for absorption in DRDO.
- j. चयनित उम्मीदवार को फेलोशिप के कार्यकाल के दौरान किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से पीएचडी के लिए पंजीकरण करने की अनुमति दी जा सकती है।
The selected candidate(s) may be allowed to register for PhD with any recognized University/ Institution during the tenure of fellowship.
- k. कोई भी उम्मीदवार प्रवेश का दावा नहीं कर सकता। प्रवेश संस्थान की चयन समिति के विवेकाधिकार पर होगा जो किसी भी कारण बताए किसी भी उम्मीदवार को नकारा जा सकता है।
Admission shall not be claimed by any candidate as a matter of right. The admission shall be entirely at the discretion of the Selection Committee of the Institution which may refuse to admit any candidate without assigning any reason thereof.
- l. बिना किसी कारण बताए संस्थान किसी भी समय प्रवेश प्रक्रिया / चयन को रद्द करने का अधिकार रखता है।
The Institute has all the rights to cancel the admission process/selection at any time without assigning any reason thereof.

महत्वपूर्ण दिनांक / IMPORTANT DATES:

वॉक-इन इंटरव्यू का दिनांक / Date of Walk-In Interview : 20 जून 2019 / 20 JUNE 2019

ई-मेल द्वारा आवेदन प्राप्त करने का अंतिम दिनांक /

Last Date for Receipt of Application Forms by E-mail : 03 जून 2019 / 03 JUNE 2019

**प्रमुख एच आर डी / Head HRD
कृते निदेशक / For Director, DEBEL**

BIO – DATA FORMAT

Affix Recent
Passport Size
Photograph

APPLICATION FOR POST OF JRF SUBJECT CODE.....

1. Name in full (Block Letters) :
2. Father's/ Husband's Name :
3. Permanent Address :
4. Present Address :
5. Date of Birth :
6. Age as on date of Interview :
7. Whether SC/ST/OBC/Others :
8. Nationality (by birth/domicile) :
9. Educational Qualification(s) from SSLC/Matric onwards:

Exam Passed	Name of the Institution & University/ Board	Subject(s)	Year of Passing	% Marks	Division/ Class

10. Whether Qualified in UGC-JRF/CSIR-JRF/NET/GATE Examination : YES / NO
11. If yes give details of validity & score.....

12. Present Employment held/ Experience, if any :

Name of Organization	Position & Period of Service	Reasons for leaving	Pay & Pay scale

13. Details of extra-curricular activities/ awards (If any) :
14. Phone No. (Landline/ Mobile) & Email ID :

DECLARATION

It is certified that the above information is true/correct to the best of my knowledge and nothing has been concealed/distorted. If any information found incorrect at any stage, then I will be liable for any action taken by the authority as per existing rules/law.

Place :

Signature of the Candidate

Date :

List of Enclosures:

**Biodata to be typed in this format and submitted.
Those filled by hand will be summarily rejected**